
Bērniem drošas preces – prasības un 
uzraudzības rezultāti 

Ance Gaigaliete-Ābola
Patēriņa preču uzraudzības daļas

vecākā eksperte



Rotaļlietu būtiskās drošuma prasības 



3



Normatīvie akti

➢ Ministru kabineta 2011.gada 15.februāra 
noteikumi Nr.132 „Rotaļlietu drošuma 
noteikumi”

➢ Eiropas Parlamenta un Padomes 2009.gada 18.jūnija 
Direktīva 2009/48/EK par rotaļlietu drošumu 

4



Rotaļlieta

➢ Izstrādājums, kas paredzēts, lai ar to rotaļātos bērni, 
kas jaunāki par 14 gadiem.

!!! Attiecīgais izstrādājums uzskatāms par rotaļlietu,
pat ja tas ir paredzēts arī citiem mērķiem, ne tikai
rotaļām.

5



6

Paredzēts citiem mērķiem, 
ne tikai rotaļām

http://www.amazon.co.uk/gp/product/images/B0040J16QO/ref=dp_image_0?ie=UTF8&n=318949011&s=sports


Nav rotaļlieta*

* visi izstrādājumi, kas nav uzskatāmi par rotaļlietām, 
minēti Noteikumu Nr.132 1.pielikumā

7



Rotaļlietas atļauts laist un piedāvāt
tirgū tikai tad, ja tās:

➢ atbilst vispārējām drošuma prasībām
(Noteikumu Nr.132 7., 8. un 9.punkts)

➢ atbilst specifiskajām drošuma prasībām
(Noteikumu Nr.132 2.pielikums)

➢marķētas ar CE atbilstības marķējumu

8



Rotaļlietu būtiskās drošuma prasības

9

➢ nedrīkst apdraudēt lietotāja un trešo personu 
veselību un drošību 

(lietojot paredzētajā vai paredzamajā veidā)

➢ vērš lietotāju vai pieskatītāju uzmanību uz 
iespējamo apdraudējumu

Specifiskās drošuma prasības:

> fizikālās un mehāniskās īpašības;

> uzliesmojamība;

> ķīmiskās īpašības;

> elektriskās īpašības;

> higiēna;

> radioaktivitāte.



Piemērojamie standarti

1
0



11



Atbilstības novērtēšanas kārtība

12

➢ Iekšējā ražošanas kontrole

➢ EK tipa pārbaude un atbilstības tipam procedūra



13

Rotaļlietas, uz kurām attiecas arī citi 
normatīvie akti

➢ Elektrorotaļlietas un rotaļlietām ar baterijām, skaņu, 
gaismām:

➢ MK 2013.gada 5.februāra noteikumi Nr.84 „Noteikumi par atsevišķu ķīmisku vielu lietošanas 
ierobežojumiem elektriskajās un elektroniskajās iekārtās” –

RoHS II direktīva (2011/65/ES)

➢ MK 2016.gada 12.aprīļa noteikumi Nr.208 „Iekārtu elektromagnētiskās 
saderības noteikumi” 

EMC direktīva (2014/30/ES)

➢ rotaļlietām ar transformatoru - MK 2016.gada 12.aprīļa 
noteikumi Nr.209 „Iekārtu elektrodrošības noteikumi” -

LVD direktīva (2014/35/ES)

➢ tālvadības (radiovadāmām) rotaļlietām - MK 2016.gada 7.jūnija 
noteikumi Nr.360 „Radioiekārtu atbilstības novērtēšanas, piedāvāšanas 
tirgū, uzstādīšanas un lietošanas noteikumi” -

RED direktīva (2014/53/ES)



1
4



1
5



1
6



©  PTAC Vita Visocka 2012 17

*



Komersantu pienākumi

• izstrādā tehnisko 
dokumentāciju;

• veic atbilstības 
novērtēšanu;

• sagatavo atbilstības 
deklarāciju

• marķē ar CE;

• norāda savu nosaukumu 
(firmu)/preču zīmi un 
adresi;

• norāda identifikāciju;

• nodrošina lietošanas 
pamācību un 
brīdinājumus valsts 
valodā.

• Pārliecinās, ka 
ražotājs izpildījis 
savus pienākumus;

• nodrošina lietošanas 
pamācību un 
brīdinājumus valsts 
valodā;

• norāda savu 
nosaukumu (firmu) 
un adresi

Ražotājs Importētājs

1
8



Pašpārbaudes lapa
https://www.ptac.gov.lv/lv/media/1421/download?attachment

1
9

https://www.ptac.gov.lv/lv/media/1421/download?attachment


Art. 0001, EAN 4750000000001

Rotaļlācītis, 35 cm 

Ražotājs: Toys Factory, Ltd,            
Ražotnes iela 1,
Pilsēta, Valsts

Identifikācijas elements: tipa, 

partijas vai sērijas, vai modeļa 

numurs vai cits identifikācijas 

elements (piem., EAN kods, 

artikula numurs u.c.)

Ražotājs: vārds, nosaukums (firma) 

vai reģistrētā preču zīme

un ražotāja adrese

CE atbilstības marķējums 

20

Marķējuma pārbaude
Identiski EK atbilstības deklarācijā norādītajiem!!!



Izplatītāja pienākumi
(Noteikumu Nr.132 18.punkts)

Pārliecināties: 

2
1

CE

Identifikācija

Ražotājs, 
importētājs

Brīdinājumi

Tulkojums valsts valodā



Atbilstošs marķējums

2
2

c



2
3

Nav:

➢ Ražotājs;

➢ Importētājs;

➢ Identifikācija.

Neatbilstošs marķējums



Nav:

➢ Ražotājs;

➢ Importētājs

➢ CE.

2
4



2
5

Nav:

➢ Ražotājs 
(Importētājs);

➢ CE;

➢ Identifikācija;

➢ Brīdinājumi.



2
6

Nav:

➢ CE



Brīdinājumi
vecuma grupai līdz 3 gadiem

27

➢ Rotaļlietām, kas varētu būt bīstamas bērniem līdz 36 mēnešu 
vecumam:

> Brīdinājums “Nav piemērots bērniem, kas jaunāki par 36 
mēnešiem (trim gadiem)”

> Īss norādījums par konkrēto apdraudējumu, kura dēļ noteikts 
vecuma ierobežojums

Attēla diametrs nedrīkst būt mazāks par 10 milimetriem. 
Attēlā redzamo simbolu nedrīkst izmantot citām vecuma kategorijām, tikai attēlā 
norādītajai.

Neattiecas uz rotaļlietām, kuras to funkcijas, lieluma, veida, raksturīgo īpašību vai 
citu iemeslu dēļ acīmredzami nav piemērotas bērniem līdz 36 mēnešu vecumam.

!!! Brīdinājumus uz rotaļlietām nenorāda, ja attiecīgais brīdinājums ir 
pretrunā rotaļlietas paredzētajam lietojumam, ņemot vērā tās 
darbību, raksturlielumus un īpašības.



2
8



29



Izmantot tikai mājās!
aktivitāšu rotaļlietām

Jālieto aizsargaprīkojums.
Neizmantot satiksmē. 20 kg max!
Ja slidas, skrituļslidas, skrituļdēļus, skuterus un rotaļu
velosipēdus bērniem pārdod kā rotaļlietas

Izmantot vienīgi tiešā  pieaugušo 
uzraudzībā!
Funkcionālām rotaļlietām

*Noteikumu Nr.132 4.pielikums 3
0

Cita veida brīdinājumi



Iekšpusē ir ievietota rotaļlieta.
Ieteicama pieaugušo uzraudzība!
Pārtikā iekļautajām rotaļlietām vai kopā
ar pārtiku piedāvātajām rotaļlietām.

Šī rotaļlieta nenodrošina aizsardzību!
Uz aizsargmasku un ķiveru imitācijas

Lietot tikai seklā ūdenī pieaugušo uzraudzībā
Rotaļlietām, kas paredzētas lietošanai ūdenī

3
1



Lietošanas instrukcija

➢ uzmanību vērš uz iespējamo apdraudējumu un 
kaitējuma risku, kas var rasties, lietojot rotaļlietu, 
kā arī iespējām no tā izvairīties (Noteikumu 
Nr.132 8.punkts)

➢ lietošanas pamācība ir valsts valodā 
vai pievienot tās tulkojumu valsts valodā 
(Noteikumu Nr.132 71.punkts)

3
2



Tirgus uzraudzības procedūra

➢ Marķējuma (dokumentācijas) 
pārbaude;

➢ Preces testēšana nododot preces 
paraugu laboratorijā;

➢ Priekštestēšana.

3
3



Fizikālās un mehāniskās īpašības

Priekštestēšana Testēšana laboratorija
3
4



35

Viegli pieejamas baterijas



Uzliesmojamība

3
6



Ķīmiskās īpašības

3
7



Informācija par nedrošajām 
precēm PTAC mājas lapā

3
8

www.ptac.gov.lv

http://www.ptac.gov.lv/


Eiropas Savienības ātrās ziņošanas 
sistēma „Safety Gate” (RAPEX) 

39



2022.gada tirgus uzraudzības rezultāti

• 24 pārbaudes - 111 rotaļlietu modeļi  

• Neatbilst prasībām - 74 modeļi (67%) (apturētas -182 
vienības):

• bez CE marķējuma – 27 (24%);

• nav norādīts ražotājs/importētājs/preču zīme –
39 (35%);

• nav identifikācijas – 4 (4%);

• nav brīdinājumu LV valodā – 13 (12%);

• nav instrukcijas par bateriju lietošanu – 14 
(13%);

• informācija ir pretrunā ar ražotāja sniegto – 3 
(3%).

4
0



Testēšana laboratorijā

•20 rotaļlietu paraugi.

•Neatbilst būtiskajām drošuma prasībām – 4 
(20%) paraugi:

• Magnētiskās plūsmas indekss – 2

• Ftalātu saturs – 2.

4
1



Bērnu preču būtiskās drošuma prasības 



Bērnu preces ar integrētiem 
rotaļāšanās elementiem

4
3



Normatīvie akti

• Preču un pakalpojumu drošuma 
likums;

• Eiropas standarti.

4
4



2022.gada tirgus uzraudzības rezultāti 

• 12 bērnu preču pārbaude un priekštestēšana:

• 11 gultiņu modeļi

• 1 augstā barošanas krēsla modelis

• Neatbilst prasībām – 12 modeļi (100%) (apturēti – 5):

• neatbilstošs marķējums – 12;

• neatbilstība būtiskajām drošuma prasībām – 5.

4
5



Testēšana laboratorijā

• 3 bērnu gultiņu paraugi; 

• neatbilst būtiskajām drošuma prasībām 
– 3 (100%) paraugi.

4
6



Testēšana EK projekta ietvaros

• 6 bērnu ratu paraugi;

• neatbilst būtiskajām drošuma prasībām 
– 3 (50%) paraugi.

4
7




